
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 

ARCHIMEDE 

VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

A.S. 2020/2021 

DELIBERE VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO n. 6 
 DEL 09/04/2021 

Il giorno 09 aprile 2021 alle ore 18.00, previa ordinaria convocazione prot. 1499/2021 del 
02/04/2021, si riunisce in seduta telematica il Consiglio di Istituto dell'Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore Archimede di Treviglio nell’apposita aula virtuale della piattaforma G-suite 
di istituto (applicazione Meet, aula cyk6tmst64) 
 

 

Durante la seduta ciascun partecipante visualizza sullo schermo i presenti nella modalità “gridview”. 
Microfono e telecamera sono tenuti spenti tranne che durante gli interventi e al momento del voto. 

Documenti e testi delle delibere sono visualizzati attraverso la condivisione dello schermo. I 
documenti sono caricati e visionabili nell’area classroom di appoggio al CdI 
 

Ordine del Giorno 
1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Approvazione regolamento per la pubblicità legale e la trasparenza degli atti; 
3. Lectio brevis nella giornata di termine lezioni 8 giugno; 
4. Richiesta di concessione campo esterno e aula da ente esterno per cortometraggio a fini 

educativi; 
5. Donazione da parte di SAME di due motori per esposizione/didattica; 
6. Piano acquisti anno finanziario 2021; 
7. Eventuali variazioni di bilancio; 

8. Varie ed eventuali. 

 

DELIBERA 1/09-04-2021 – Verbale della seduta del 12/02/2021  
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ESAMINATO il verbale della seduta dato in lettura dalla segretaria verbalizzante 

DELIBERA 

L’approvazione del verbale della seduta precedente tenutasi il giorno 12/02/2021 
 

 

DELIBERA 2/09-04-2021 – Delibera approvazione del regolamento per la pubblicità legale e la 
trasparenza degli atti 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia regolamentare (art.10 D.Lgs 297/1994) 

VISTO il documento _regolamento_pubblicazione_archimede.pdf e l’allegato Atto-organizzativo-
pubblicita-legale.pdf come emendato nella discussione 

DELIBERA 

L’approvazione del regolamento per la pubblicità legale e la trasparenza degli atti con il relativo 
allegato. 

Il regolamento è pubblicato nella sezione regolamenti del sito web istituzionale. 

 

 

 

 



DELIBERA 3/09-04-2021 – Lectio brevis nella giornata di termine lezioni 8 giugno 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di calendario scolastico  (art.10 D.Lgs 297/1994) 

CONSIDERATA la proposto della componente studenti di effettuare la lectio brevis nell’ultimo giorno 
dell’anno scolastico 2020-2021, corrispondente alle prime 4 lezioni della giornata (I turno 8.10 - 
11.20; II turno 9:50 -13:00) 

DELIBERA 

l’approvazione della lectio brevis nella giornata di termine lezioni 8 giugno coem proposto. 

 

 

Il Presidente interviene osservando che ci sono 17 voti invece dei 16 considerati presenti. Il 

professore Marcone Marchitti è entrato in collegamento dal proprio PC intorno alle ore 18.40, 

affermando di aver avuto problemi di connettività. Dichiara verbalmente di essere favorevole a tutte 

le delibere discusse e approvate nei precedenti punti all’OdG. 

Esaurita la discussione, il presidente prosegue la trattazione dell’OdG 

_______________ 

Punto nr.4 – Richiesta di concessione campo esterno e aula da ente esterno per 

cortometraggio a fini educativi 

Il presidente chiede alla DS conferma del fatto che la richiesta in oggetto sia stata ritirata. La DS 
motiva il ritiro della richiesta affermando di aver presentato loro l’importo di 320 € relativo alla 
concessione, come richiesto dalla Provincia, a seguito di questa richiesta il committente degli 
organizzatori ha indicato di aver trovato un’altra location per l’evento. 

Il presidente dichiara cancellato il punto all’OdG. 

_______________ 

DELIBERA 4/09-04-2021 – Donazione da parte di SAME di due motori per 
esposizione/didattica 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di accettazione o rinuncia a donazioni (art 45 

D.I. 129/2018) e attrezzature tecnico scientifiche (art.10 D.Lgs 297/1994) 

CONSIDERATA la proposta di donazione da parte dell’azienda SAME di due motori a fini didattici 

espositivi e precisamente un motore Deutz E3 e un motore SDF 1000.3 e2 

CONSIDERATA la possibilità di esporre i motori nel reparto di meccanica come delineata dal 

responsabile ufficio tecnico 

 DELIBERA 

L’accettazione della donazione da parte dell’azienda SAME dei due motori in premessa.  

 

 

DELIBERA 5/09-04-2021 – Approvazione piano acquisti anno finanziario 2021 e contestuale 
variazione di bilancio da approvare nel prossimo punto all’ODG 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di acquisto, rinnovo e conservazione delle attrezzature 
tecnico-scientifiche (art.10 D.Lgs 297/1994) 

VISTA la competenza del CdI in materia di Programma annuale dell'istituzione scolastica e di 
variazioni di bilancio (art. 5 e art.10 D.I. 129/2018) 

CONSIDERATO il piano acquisti in calce, proposto dalla dirigenza a seguito delle procedure di 
consultazione delle aree disciplinari e dell’ufficio tecnico 

CONSIDERATO che il piano acquisti può essere completato solo a seguito di un incremento di 



35.000 euro del finanziamento dello specifico capitolo rispetto a quanto approvato nel programma 
annuale 2021 

DELIBERA 

approvazione del piano acquisti per l’anno 2021 sintetizzato in calce e la contestuale richiesta di 
variazione di bilancio da approvare nel prossimo punto all’ODG. 
 

 
QUADRO SINTETICO 2021 

1 

 

INFORMATICA (LAB. 

39 E 44) 

n. 29 Pc I7 / i5 Decima generazione( 

28.304,00); 

n. 4 Raspberry;n.1 Router,Switch 

(1.464.00). 

24.400,00 € € 29.768,00 

2 

 

MECCANICA (LAB 97, 

92, 44) 

n. 9 Pc I7 / i5 Decima generazione 

(8.784,00); 

n, 1+3 Gruppo di Saldatrici a filo ed 

inverter (4.270,00); 

n. 18 PLC e software S7-1200 ( 

3.366,00 acquistati); 

Software Sinutrain (3.050,00). €13.200,00 € 16.104,00 

3 

 

FISICA (LAB. 20) Apparecchio per la misurazione della 

dilatazione lineare dei corpi solidi n. 

1; 

Comparatore millesimale a 

quadrante analogico e adattatore 

all’apparecchio per la misurazione 

della dilatazione lineare n. 1 €260,00 € 317,20 

4 
 

LINGUAGGI Varie Mappe storiche, mappa italia, 

europa politica. €208,60 € 254,49 

5 

 

CHIMICA Deionizzatore per produzione di 

acqua pura e accessori n.1 

(8.026,00); 

Software perpetuo per uso didattico " 

Comsol Multiphysics Base+ modulo 

aggiuntivo Chemical Reaction 

Engineering Module " per 30 

postazioni (6.720,00) 12.087,00 € € 14.746,83 

6 

 

ELETTROTECNIC

A (LAB. 75) 

n. 6 Torretta elettrificata con 

pianale per Banco biposto 2x1 

(già in possesso)14.200,80; 

n. 6 Testa alimentazione con 

console e tavolo con montato 

Alimentatore stabilizzato di 

sicurezza alternata Trifase 0-

24V c.a.; Alimentazione 

monofase a.c. 0/24 , N. n.8 

prese alimentazione 230V con 

dispositivi di protezione 

generale a noma CEI. 

(21.866,80); 

n. 8 Oscilloscopio, Generatore 

di funizione, 

Alimentatore(13.336,00) 40.511,20 € € 49.423,66 

7 
 

MATEMATICA Manuali,Testi, calcolatrice 

€ 479,40 € 584,87 

8 

 

MOTORIA Attrezzature per sollevamento 

pesi, Palloni per Hitball e 

cesta € 1.540,00 € 1.878,80 



9 
 

TTRG RICHIESTE NON 

PERVENUTE € 0,00 € 0,00 

    € 92.686,20 € 113.077,85 

 
 
 
 

 

 

DELIBERA 7/09-04-2021 – Variazioni di bilancio a seguito di approvazione del piano 
investimenti del punto precedente 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di Programma annuale dell'istituzione scolastica e di 
variazioni di bilancio (art. 5 e art.10 D.I. 129/2018) 

CONSIDERATO il piano acquisti 2021 approvato con la delibera precedente 

CONSIDERATO che il completamento del piano acquisti richiede un incremento di 35.000 euro del 
finanziamento dello specifico capitolo rispetto alla cifra di 80.000 euro approvata nel programma 
annuale 2021 in data 12 febbraio 2021 

DELIBERA 

l'incremento della voce P012 del programma annuale a 115.000 euro con spostamento di 35.000,00 
€ dalla scheda Z alla voce P012. 

 

 

 

Punto nr.8 – Varie ed eventuali  

Il presidente chiede ai membri del CdI se vi sono elementi da porre in discussione. 

La Dirigente comunica al consiglio di istituto che la scuola ha partecipato alla riunione di 
presentazione di un bando della Cariplo che scade il 31 maggio. Non sa se c’è necessità di una 
delibera del consiglio di istituto per presentare questo progetto, ma per la realizzazione del progetto, 
qualora la scuola dovesse avere il finanziamento, si. 

Si tratta di un bando che prevede la presentazione di un progetto per la realizzazione di attività 
dedicate alle STEM con principale focus sulla digitalizzazione dei processi di apprendimento quali 
simulazioni, laboratori da remoto, eccetera. La scuola deve presentare un progetto e può concorrere 
per avere 25.000,00 € di finanziamento. E’ dedicato agli istituti tecnici tecnologici, per cui tutti i nostri 
indirizzi sono coinvolti. E’ importante creare un team di progettazione che costruisca il progetto, per 
massimizzare la cifra da mettere sull’acquisto. C’è la possibilità di avere fino a 60.000,00 € se si 
partecipa insieme ad un altro istituto in rete. Si tratta di un bando finalizzato ad un’attività volta ad 
innovare le modalità didattiche: i soldi non devono andare previsti solo per l’oggetto, ma devono 
essere previsti anche per attività di formazione dei docenti, su eventuali ingaggi di esperti esterni, 
eccetera. 

Il MUDEC offre un laboratorio a distanza di robotica. Si tratta del percorso storico dei robot ed è un 
tipo di laboratorio adatto al biennio. Ci sarebbe la possibilità di offrirlo a tutte le classi prime come 
una visita virtuale di un’ora, ma partecipano ad una conferenza e ad alcune attività in remoto. 
Verificando sia di interesse per gli studenti delle nostre classi prime, la visita da remoto costerebbe 
100,00 € a classe. L’idea sarebbe quella di proporla a tutte le classi prime gratuitamente, pagando 
con fondi attinti dal bilancio. 

Il Direttore amministrativo chiede la parola per comunicare che i revisori devono approvare i modelli 
del conto consuntivo entro il 15 aprile, per poi arrivare ad approvare il conto consuntivo entro il 15 
maggio.  

Esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, il presidente dichiara conclusa la seduta alle 



ore 20.19 e i membri appongono la firma di uscita 

 

Il verbale integrale sarà redatto dal segretario e dal presidente e inviato ai membri per l’approvazione 
nella prossima seduta. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Paola Pagano 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO 

Raffaele Vilonna 

 


